



ALLEN

Communiqué de presse

Paris, le 11 mars 2009

Résultats annuels 2008

En Millions d'Euros	Déc. 2007	Déc. 2008	Var. %
Chiffre d'affaires	701,2	846,3	+20,7 %
* France	523,4	624,0	+ 19,2 %
* International	177,8	222,3	+25,1 %
Résultat Opérationnel d'activité	84,5	97,2	+15,0 %
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	12,1 %	11,5%	
Stock options	-4,2	-4,4	-
Résultat Opérationnel Courant	80,3	92,8	+15,6 %
Résultat non récurrent	-1,6	-	
Résultats de cession	0	-0,3	
Dépréciation de goodwill	-5,6	-5,5	
Résultat Opérationnel	73,1	87,0	+19,0 %
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	10,4 %	10,3 %	
Résultat net part du Groupe	42,9	54,5	+27,0 %
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	6,1 %	6,4 %	
Cash-flow ^(*)	84,5	103,1	+22,0 %
Free cash-flow ^(**)	22,4	51,5	+130,0 %
Effectif	10 480	12 000	+14,5 %

(*) Cash-flow : Marge Brute d'Autofinancement, selon les normes IFRS

Audit en cours

(**) Free cash-flow : Flux générés par l'activité

ACTIVITE 2008 : + 20,7%

ALLEN a réalisé un chiffre d'affaires en hausse de 20,7 % en 2008, dont 16,2 % par croissance organique, soit une croissance plus de deux fois supérieure à celle du marché.

ALLEN a développé ses parts de marché dans tous les secteurs d'activité, particulièrement dans l'Energie, et s'affirme comme leader européen de l'Ingénierie et du Conseil en Technologies (ICT).

RESULTAT OPERATIONNEL D'ACTIVITE EN HAUSSE : +15 %

Le résultat opérationnel d'activité a progressé de 15 % par rapport à 2007, à 97,2 M€ soit 11,5 % du chiffre d'affaires versus 84,5M€ en 2007, soit 12,1% du chiffre d'affaires.

Dans un contexte 2008 de pénurie d'ingénieurs et dans le cadre de procédures de référencement exigeantes, ALLEN a confirmé sa place de partenaire privilégié sur les « short lists de rang 1 » des principaux donneurs d'ordre de l'Industrie, de la Banque, et du Tertiaire, et a réussi à préserver sa marge opérationnelle d'activité.

La légère baisse du taux d'activité en 2008, par rapport à 2007, particulièrement au dernier trimestre, ainsi que l'intégration des sociétés acquises en 2008, dont la rentabilité est très inférieure à celle du Groupe, expliquent principalement le fléchissement du taux de marge opérationnelle d'activité en 2008.

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT ET RESULTAT OPERATIONNEL

Après prise en compte du coût statistique des stock options, pour 4,4M€, d'une moins value sur cession d'actif de 0,3M€ et d'une dépréciation des goodwill portant sur une filiale dont l'activité est quasi exclusivement dédiée à l'Automobile, le résultat opérationnel s'élève à 87M€ en hausse de 19% par rapport à 2007 (73,1M€).

RESULTAT NET PART DU GROUPE : +27%

Il s'élève à 54,5 M€, soit 6,4 % du chiffre d'affaires, après déduction d'un résultat financier de – 1,3 M€, d'une charge d'impôt de 30,9 M€ et de la part des intérêts minoritaires de 0,3 M€.

TRESORERIE NETTE : -15,1 M€, soit un gearing de 4,8%

ALTEN a généré un cash flow de 103,1M€, progression de 22% par rapport à 2007, et un free cash flow de 51,5 M€ en hausse de 130% par rapport à 2007 (22,4M€), grâce à une gestion efficace de son besoin en fond de roulement.

Le free cash flow généré a permis de financer les investissements et la croissance externe pour 49,3 M€.

A fin décembre 2008, la dette nette d'ALTEN s'élevait à 15,1 M€, soit un gearing de 4,8 %.

ALTEN dispose donc d'une capacité financière intact pour préserver son développement.

CROISSANCE EXTERNE

- En 2008 : ALTEN a réalisé 8 acquisitions, 5 en France et 3 à l'international (1 100 consultants, 86,2 M€ de chiffre d'affaire en base annuelle).

Au premier trimestre 2009 :

En France,

- 1 société spécialisée sur les activités de conception des systèmes « véhicule » : contrôle moteur et systèmes de motorisation, logiciels embarqués et temps réel (180 consultants, CA annuel : 14M€).

En Italie,

- 1 société spécialisée sur les activités Telecom, et logiciels embarqués (150 consultants, CA annuel 10M€).

PERSPECTIVES 2009

Le ralentissement d'activité ressenti partout en Europe au milieu du dernier trimestre 2008 s'est accentué début 2009, en raison des arrêts brutaux de projets dans l'automobile.

Dans les autres secteurs (Aéronautique, Energie, Telecom et Tertiaire) malgré la conjoncture, ALTEN a maintenu son niveau d'activité.

Le premier semestre sera consacré à la mise en place des mesures nécessaires pour limiter l'impact de la crise et pour s'adapter à l'environnement afin de maintenir un niveau de marge annuelle qui reste satisfaisant dans le contexte actuel.

Leader Européen de l'Ingénierie et du Conseil en Technologies (ICT), ALTEN réalise des projets de conception et d'études pour les Directions Techniques et DSI des grands comptes industriels, télécoms et tertiaires.

Le titre ALTEN est coté au compartiment B du marché d'Euronext Paris (ISIN FR0000071946), fait partie du SBF 120, de l'indice IT CAC 50 et du MIDCAP 100, et est éligible au SRD.

Ingénierie et Conseil en Technologies (ICT)

Pour toutes informations: www.ALTEN.fr

Contact : Matthieu Roquet Montégon 06 16 92 80 65